ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA APLIKOVANÉ ELEKTRONIKY A TELEKOMUNIKACÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Online lokalizace mobilních objektů

Petr Šrámek 2015

i

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zařízením pro online lokalizaci mobilních objektů, například

automobil. Součástí této diplomové práce je i vytvoření jednoduchého webového rozhraní pro

vizualizaci a ovládání zařízení. První část práce se zabývá výběrem součástek i mapových

podkladů. Další popisuje praktickou realizaci zařízení, jak po stránce software, hardware tak i

webového rozhraní. Poslední část této práce popisuje funkci zařízení v jednotlivých režimech

a také se zabývá měřením spotřeby zařízení.
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Abstract

This master thesis is focused on device for online tracking of mobile objects such as

a car. A part of this master thesis is designing an easy online interface for visualization and

controlling of the device. The first part of master thesis deals with the choice of components

and application programming interface, then describes realization of the device. It describes a

software, a hardware and an online interface – website. The last part of thesis explains

functions of the device in individual modes and it is showed graph of power consumption.
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1 Úvod

1.1 Cíl diplomové práce

Cílem této diplomové práce je navržení hardwaru a softwaru zařízení pro online

lokalizaci mobilních objektů jako je automobil nebo motocykl. Další součástí diplomové

práce je vytvoření jednoduché webové administrace a vytvořit tak možnost vzdáleného

ovládání zařízení skrze internetový. Diskutovat realizované zařízení a podrobně jej popsat.

1.2 Možnosti a typy lokalizací

Nejčastějším typem lokalizace je pomocí GPS. To je logické řešení vzhledem k velmi

přesnému zaměření (pokud má zařízení přímý výhled a není stíněno popřípadě se nenachází

ve městě s hustou zástavbou – mrakodrapy atp.).

K dostání jsou i další zařízení, které objekt zaměřují pouze pomocí GSM respektive

BTS. K určení polohy se používají data z BTS a ty jsou pak odeslána k operátorovi, který

vyhodnotí přibližnou polohu zařízení. Tímto způsobem je ale nutná spolupráce s operátorem.

Tento způsob vyhledání polohy je však operátorem zpoplatněn a zdaleka se nepřibližuje

přesnosti lokalizace pomocí GPS. Na druhou stranu, v případě, že GPS modul nemá přímý

výhled na satelity, je toto možná varianta lokalizace.

Posledním, nejčastějším, typem lokalizace je vysílač umístěný v objektu vysílající na

specifické frekvenci a zaměřování poté probíhá za pomoci dalších, vyhledávacích, objektů

firmy hlídající daný objekt.

1.3 Zařízení pro online lokalizace mobilních zařízení

Tímto pojmem je myšleno zařízení (dále jen „tracker“), které podle senzorů nebo na

vyžádání začne zaznamenávat polohu a další údaje důležité pro lokalizaci objektu. Pokud

zařízení rozpozná možný pokus o odcizení objektu, začne vyhledávat druhé zařízení (dále jen

„klíčenka“), které obsahuje unikátní identifikátor a vysílá svůj jedinečný kód danému

zařízení. V případě nalezení klíčenky se zařízení uvede do režimu spánku. V nastavitelných

periodách pak zkontroluje, zda je klíčenka stále v dosahu. Pokud není klíčenka v dosahu, je

aktivován GSM/GPS modul. Majitel je informován pomocí SMS o započetí sledování. Data s

dalšími údaji ze zařízení jsou automaticky odesílána na server, který příchozí data zpracuje a

odešle data mapovým podkladům, které zobrazí aktuální polohu v mapě. Zařízení je dále
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možno nastavit skrze webové rozhraní. Jak z textu vyplývá, byl zvolen návrh Server –

Tracker – Klíčenka.

1.4 Použití navrhovaného zařízení

Použití tohoto zařízení je lokalizace objektu po jeho odcizení nebo upozornění majitele

na možné poškození způsobené nárazem. Zařízení disponuje zálohovacím akumulátorem,

který je schopen dodávat energii lokalizátoru i po odpojení hlavního akumulátoru vozidla.

2 Hardware zařízení pro online lokalizaci a výběr API

2.1 Výběr API mapových podkladů

Pro zobrazení aktuální polohy a dalších údajů ze zařízení bylo nutné vybrat vhodné API

mapových podkladů. Bylo nutné uvažovat podporovaná území (Evropa či celý svět) a

možnosti doplnění dalších informací přímo do mapy.

2.1.1 API mapových podkladů Seznam

Jedním z výběru byl i česká firma Seznam. V úvahu přišla především díky české

podpoře a dobrým mapovým podkladům celé Evropy, přímořské státy Středomoří, evropské

části Ruska a státy Blízkého východu.

Jedním z kladných aspektů těchto mapových podkladů jsou oficiální vzorové ukázky

použití. Další výhodami je použití zcela zdarma i pro komerční účely a neomezené množství

dotazů [1].

2.1.2 API mapových podkladů Google

Tyto mapové podklady podporují celý svět ve velmi detailním rozlišení. Umožňují

použití zdarma (pro nekomerční účely), maximálně 25 000 dotazů (načtení map)/den

kontinuálně po dobu 90 dní [2].

Toto API má větší možnosti nastavení a zobrazení než konkurenční API Seznamu. API

také umožňuje větší variabilitu přijímaných dat (příjem GPS souřadnic ve více formátech).

Pro realizaci byla dána přednost API mapovými podkladům od firmy Google Inc.

2.2 Výběr nabíjecího obvodu, spínaných zdrojů a zdrojů energie

Na zdroj pro nabíjení tohoto zařízení jsou kladeny velmi vysoké požadavky. Musí být

funkční ve velkém rozsahu napájecích napětí, které se nacházejí v automobilu nebo

nákladním vozidle. Napájecí zdroj i nabíjecí obvod zálohovacího akumulátoru by měl mít
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velmi malou vlastní spotřebu a co nejvyšší možnou účinnost.

schopen dodat vysoké proudy z

modulu. Z těchto důvodů byl vybrán tento koncept

Obrázku 2.2.

Z důvodů náročného prostřední v

který splňoval největší část požadavků

dodat špičkově až 2A a zároveň schop

naleznete porovnání různých typů

Název

Jmenovité napětí [V]

Nabíjecí napětí [V]

Samovybíjení

[%/měsíc]

Teplotní rozsah –

nabíjení [°C]

Teplotní rozsah –

vybíjení [°C]

Tabulka 2.2a: Přehled parametrů různých typů akumulátorů

Z výše uvedených důvodů byla vybrána technologie Li

netrpí paměťových efektem a dokáže pokrýt vysoké proudové

nutnost nabíjení akumulátoru

mikrokontrolérem, který bude akumulátor nabíjet pouze při tomto teplotním rozsahu.

První spínaný měnič

Tímto spínaným stabilizátorem

pomocí odporového děliče napětí. Zařízení je však navrženo tak, aby bylo možné zapojit
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velmi malou vlastní spotřebu a co nejvyšší možnou účinnost. Také by měl

proudy z důvodů proudových špiček při vysílání a příjmu

důvodů byl vybrán tento koncept, který je zobrazen

Obrázek 2.2: Koncept napájení zařízení

ného prostřední v automobilu byl vybrán nejvhodnější typ akumulátoru,

který splňoval největší část požadavků. Zejména nízké samovybíjení společně se schopností

dodat špičkově až 2A a zároveň schopen pracovat v širokém pásmu teplot.

porovnání různých typů akumulátorů a jejich parametry.

Li-Pol [3] RAM [4] NiMH [5

3.7 1.5 1.2

4.2 1.65 1.5

5 1 10

0 až 40 -20 až +60 0 až +50

-20 až +60 -20 až +60 0 až +50

Tabulka 2.2a: Přehled parametrů různých typů akumulátorů

výše uvedených důvodů byla vybrána technologie Li-Pol. Má nízké samovybíjení,

netrpí paměťových efektem a dokáže pokrýt vysoké proudové špičky. Velkou nevýhodou je

akumulátoru v teplotách od 0 od 40° C. To je však hlídáno

mikrokontrolérem, který bude akumulátor nabíjet pouze při tomto teplotním rozsahu.

měnič snižuje napětí z palubního napětí vozidla

Tímto spínaným stabilizátorem je LM2576-ADJ, který umožňuje nastavit výstupní napětí

pomocí odporového děliče napětí. Zařízení je však navrženo tak, aby bylo možné zapojit

Petr Šrámek 2015

Také by měl být vypínatelný a

při vysílání a příjmu GSM/GPS

ý je zobrazen na následujícím

automobilu byl vybrán nejvhodnější typ akumulátoru,

. Zejména nízké samovybíjení společně se schopností

[…]


2250,00000

323,07692

76,92308

176,92308

1230,76923

215,38462

384,61538

130,76923

276,92308

390,30450

5455,68912

1515,46920

: Tabulka vypočtených hodnot odběru

pozice 1x za hodinu na 27 dní.
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4 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navržení hardwaru a softwaru zařízení pro online

lokalizaci mobilních objektů. Dále vytvoření jednoduché webové administrace.

Byl navržen kencept celého zařízení.

Hlavním prvkem je zařízení v automobilu, tracker, který je ovládán přes SMS a

nastavení přijímá skrze webové rozhraní. Zařízení přijímá povel k diagnostice, startu a

ukončení lokalizace nebo jednorázové lokalizaci. Zařízení přijímá GPS souřadnice a další

informace a odesílá je na server. Dalšími informacemi jsou data o aktuální BTS, čas příjmu

dat, teplota zařízení a počet viditelných satelitů GPS. Při poruše komunikace s modulem jsou

příkazy ukončeny timeoutem. Při vyvolání poplachu je hledána klíčenka a při jejím

nenalezením je vyhlášen poplach. Při tomto poplachu jsou odesílána data na server.

Dalším zařízením je již zmíněná klíčenka, která v pravidelném intervalu 1x za 5 vteřin

odesílá svůj kód. Klíčenka i tracker musí mít stejnou adresu při vysílání i přijmu. Jinak

moduly příchozí zprávy ignorují.

Poslední částí práce je webové rozhraní. To slouží k nastavení zařízení a zobrazení

polohy a dat o poloze objektu. Celá webová stránka je chráněna heslem. Nabízí možnost

změny přístupového jména i hesla, změnu intervalu pravidelné kontroly trackeru, nastavení

kódů klíčenek nebo nastavení až tří telefonních čísel a jejich pravomocí. Webová stránka

zobrazuje polohu zařízení a přijímaných dat s možností vyčtení pouze části těchto dat podle

času. Seznam přijatých bodů obsahuje odkaz, který přesměruje uživatele na stránku

opencellid.org se souřadnicemi BTS, ke které bylo dané zařízení připojeno.

V práci je podrobně rozepsána spotřeba jednotlivých zařízení v různých situacích.

Z naměřených hodnot byla vypočítána spotřeba a doba provozu jednotlivých zařízení.

S ohledem na nevyrobené plošné spoje v době dokončení této diplomové práce a tedy

nemožnost změřit přesněji spotřebu zařízení jako celku, je měření zatíženo určitou chybou.

Nejvýznamnější chyba byla při měření samotného mikrokontroléru trackeru. Hodnota

1.4uA tedy vychází z katalogového listu. Při splnění podmínek přechodu do stop režimu.

Tato diplomová práce nabízí velký prostor pro další možný vylepšení a rozšíření funkcí.

V prvotním plánu byla i možnost lokalizace pomocí viditelných BTS stanic. Tuto možnost

modul podporuje a vypíše dostupné BTS a data o nich. Bohužel, možnost lokalizace pomocí

dostupných BTS je patentován společností Google Inc. Uživatel by si tedy musel zajistit klíč,

aby tuto zpoplatněnou službu mohl využívat. Proto byla zvolena bezplatná varianta zobrazení

pouze pozice BTS, ke které je modul připojen.
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 Dalším vylepšením by bylo celkové zabezpečení serveru i komunikace. I když

komunikace s webovou stránkou probíhá skrze mobilní připojení, je zde stále nebezpečí

odposlechnutí komunikace. I komunikace mezi klíčenkou a zařízením by mohlo být lépe

zabezpečená a bylo by vhodné do něj vložit nějaký prvek náhodnosti.

Samozřejmým zlepšením by bylo rozšíření možností nastavení a instrukcí jak z webové

stránky, tak i přes SMS příkazy.
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PŘÍLOHY

A Blokové schéma STM32L100

Blokové schéma STM32L100 [11]
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Blokové schéma STM32L100

Blokové schéma STM32L100 [11]
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B Schéma zapojení klíčenky

Schéma zapojení klíčenky
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C Deska plošného spoje

BOTTOM strana DPS klíčenky

TOP strana DPS klíčenky

Rozmístění součástek klíčenky

Online lokalizace mobilních objektů

54

Deska plošného spoje klíčenky

BOTTOM strana DPS klíčenky

íčenky

Petr Šrámek 2015
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D Schéma zapojení

Schéma zapojení mikrokontroléru STM32L100
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Schéma zapojení mikrokontroléru STM32L100

chéma zapojení mikrokontroléru STM32L100
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mikrokontroléru STM32L100
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E Schéma zapojení modulu SIM908

Schéma zapojení GSM/GPS modulu SIM908
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E Schéma zapojení modulu SIM908

chéma zapojení GSM/GPS modulu SIM908
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F Schéma zapojení zbylých součástí zařízen

Schéma zapojení měniče napětí ADP2108

Schéma zapojení teplotního čidla AD7415

Schéma zapojení měniče napětí LM2576S
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F Schéma zapojení zbylých součástí zařízen

chéma zapojení měniče napětí ADP2108

chéma zapojení teplotního čidla AD7415

chéma zapojení měniče napětí LM2576S
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F Schéma zapojení zbylých součástí zařízení
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Schéma zapojení bezdrátového modulu NRF24L01+

Schéma zapojení akcelerometru ADXL312

Schéma zapojení nabíjecího obvodu MCP73832T
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chéma zapojení bezdrátového modulu NRF24L01+

chéma zapojení akcelerometru ADXL312

chéma zapojení nabíjecího obvodu MCP73832T
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G Deska plošného spoje trackeru

TOP strana plošného spoje

BOTTOM strana plošného spoje
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G Deska plošného spoje trackeru

BOTTOM strana plošného spoje
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Rozmístění součástek z TOP strany

Rozmístění součástek z BOTTOM strany
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TOP strany

BOTTOM strany
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