Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Online lokalizace mobilních objektů
Student: Bc. Petr ŠRÁMEK Std. číslo: E13N0133P
Oponent: Ing. Ondřej Pajer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocená práce splnila všechny body zadání. Diplomant při řešení prokázal schopnost navrhnout a realizovat poměrně složité zařízení, postupoval systematicky od vyhledání a volby vhodných technických prostředků, přes jejich integraci jak z pohledu HW, tak i SW.

Vlastní řešení a postupy jsou detailně popsány, nicméně vyžadují čtenářovu zvýšenou pozornost a představivost, protože koncepce řešení je nastíněna pouze slovně. Postrádám zastřešující blokové schéma, které by ilustrovalo vlastní řešení a usnadnilo orientaci v textu. V textu se místy objevují nesrozumitelné obraty, avšak obecně je dodržen formální styl vyjadřování a práce obsahuje minimum gramatických chyb. Práce má popisný charakter s dominantní autorskou složkou, reference směřují převážně na parametry součástek. Vzhledem k obsáhlosti to dokládá diplomantův aktivní a invenční přístup. Přesto v práci postrádám např. snímek webového rozhraní (část 3.8 Webová administrace, str. 28) a výhrady mám také k technické dokumentaci v příloze. Např. schémata na str. 52-53 a některá další jsou místy nečitelná a chybí hodnoty součástek. Ty není možné ani dohledat z důvodu absence seznamu součástek. Na osazovacím plánu klíčenky chybí bezdrátový modul. U předloh DPS není uvedeno měřítko vyobrazení nebo skutečné rozměry. Uvítal bych celkové elektrické schéma "trackeru", postrádám např. jasný popis svorek pro připojení napájení či akumulátoru. Za méně zdařilou považuji analýzu energetické náročnosti na straně 35 a dále. V případě zařízení tohoto typu se jedná o velmi významné informace, nicméně v uvedené podobě jsou značně nepřehledné.

I přes uvedené nedostatky je však nutné vyzdvihnout velmi dobrou odbornou úroveň práce, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm "velmi dobře".

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 15 uvádíte, že při kladné odpovědi GSM modulu na test připojení je proveden test odblokování telefonu. Vysvětlíte, co představuje test odblokování telefonu.
- 2) Schéma zapojení klíčenky obsahuje tlačítko, nicméně jeho význam není v textu uveden, navíc není znázorněno ani na osazovacím plánu. Objasněte.
- 3) Jakým způsobem je zajištěno zabezpečení komunikace klíčenky s „trackerem“? Vysvětlíte tuto část řešení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2015

.....
podpis oponenta práce